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Úvod

Finanční analýza se zabývá posuzováním finančního zdraví podniku. Hodnotí, zda je

podnik ziskový, zda se rozrůstá jeho majetek či zda je schopen dostát svým závazkům.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení finanční výkonnosti plzeňské pobočky

podniku Molins za využití vybraných metod finanční analýzy a posouzení dodržování

bilančních pravidel. Molins, s.r.o. je společnost zabývající se výrobou zpracovatelských

a balících strojů, náhradních dílů a výrobou dílů pro průmysl obrátkového a spotřebního

zboží. Na základě údajů zjištěných analýzou může podnik zvýšit svůj úspěch,

konkurenceschopnost a lépe posoudit finanční zdraví podniku. Práce je zpracována

na základě finančních výkazů z let 2016–2019. Skládá se z teoretických a praktických

kapitol.

Teoretická část práce seznamuje s nezbytnými podklady pro provádění finanční

analýzy. Jejím cílem je vymezení základních pojmů, výpočtů a vztahů. Práce začíná

nastíněním problematiky finanční analýzy, která poskytuje podklady pro zhodnocení

finanční situace a hospodaření podniku. Jsou v ní popsány zdroje pro finanční analýzu,

mezi které patří zejména rozvaha, výkaz zisku a ztráty a výkaz Cash Flow. V navazující

části práce jsou podrobně rozebrány jednotlivé metody finanční analýzy, je zde uvedena

analýza absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů. V rámci absolutních

ukazatelů je popsána horizontální a vertikální analýza. Analýza rozdílových ukazatelů je

zaměřena na čistý pracovní kapitál. Poměrové ukazatele se zabývají hlavními aspekty

finančního zdraví podniku a popisují ukazatele likvidity, rentability, zadluženosti

a aktivity.

Další kapitola je věnována charakteristice bilančních pravidel, která nejsou pro podnik

závazná, ale poskytují určitá doporučení. Popsáno je v ní zlaté bilanční pravidlo, zlaté

pravidlo vyrovnání rizika, zlaté pari pravidlo a zlaté poměrové (růstové) pravidlo.

Následuje praktická část bakalářské práce, ve které byly použity grafické nástroje

(tabulky a grafy) pro zvýšení přehlednosti a snazší orientaci v textu. Tato část začíná

stručným představením společnosti Molins. Zejména je zde charakterizována plzeňská

pobočka podniku, neboť tou se práce dále zabývá. Je zde zahrnuto několik základních

informací o firmě, její historii, popis současné situace a organizační struktura.
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Na podnik byly aplikovány vybrané metody finanční analýzy. Vypočtené hodnoty

ukazatelů byly porovnávány s obecně doporučovanými hodnotami nebo s hodnotami

v odvětví, které byly zjištěny z materiálů Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO).

V další kapitole je zhodnoceno dodržování doporučení, která udávají bilanční pravidla.

Závěrečná část práce se zabývá celkovým zhodnocením výkonnosti sledovaného

podniku. Jsou zde zhodnoceny silné a slabší stránky, které by mohly být zdrojem

problémů. Na závěr jsou uvedeny návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku

Molins, s.r.o.
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1 Finanční analýza

„Finanční analýza je soubor postupů prováděných s cílem získat informace pro finanční

(ekonomické) řízení podniku a rozhodování externích subjektů“ (Landa, 2008, s. 59).

Cílem finanční analýzy je posouzení finanční výkonnosti a zdraví podniku (Kalouda,

2017, s. 57).

Pokud má být podnik úspěšný a konkurenceschopný, je nezbytné provádět pravidelně

finanční analýzu, která umožňuje pružnou reakci na neustále probíhající změny

v ekonomickém prostředí (Růčková, 2019, s. 9). Finanční analýza podniku rozebírá

činitele, které přispěly k situaci, v níž se podnik nachází.

Finanční analýza slouží jako nástroj pro finanční řízení, poskytuje nezbytné podklady

pro rozhodování o fungování podniku za účelem zajistit jeho finanční stabilitu.

Nejdůležitějšími cíli finančního řízení je schopnost podniku generovat zisky, zajišťovat

přírůstky majetku a zhodnocovat vložený kapitál, druhým cílem je zajištění platební

schopnosti podniku (Růčková, 2019, s. 10). V praxi je snahou dosáhnout mezi těmito

cíli optimální rovnováhy.

„Podstatou finanční analýzy je splnění dvou základních funkcí: prověřit finanční zdraví

podniku (ex post analýza) a vytvořit základ pro finanční plán (ex ante analýza)“

(Růčková, 2019, s. 21). Finanční zdraví podniku je zhodnocováno na základě minulého

vývoje, naopak finanční plán je orientován do budoucnosti.

Úspěšný podnik by měl také sledovat míru vlastní výkonnosti a snažit se ji stále

posouvat dopředu. Výkonnost lze například ovlivnit lepším využíváním konkurenčních

výhod, což je ale velmi obtížné (Pavelková & Knápková, 2009, s. 13).

Pojem finanční analýza může být definován různými způsoby. Podle Růčkové (2019,

s. 9) je nejvýstižnějším vyjádřením, že se jedná o systematický rozbor získaných dat,

která jsou obsažena především v účetních výkazech. Analýza těchto dat je zapotřebí

k tomu, aby bylo možné poznávat, porovnávat a hodnotit vztahy a souvislosti mezi jevy.

1.1 Zdroje informací pro finanční analýzu

Z již výše uvedené definice Růčkové (2019, s. 9) vyplývá, že mezi základní zdroje dat

pro finanční analýzu patří účetnictví. Používají se ale i další doplňkové zdroje dat,

do kterých lze zařadit ostatní data podnikového informačního systému a externí data.
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Mezi ostatní data podnikového IS lze zahrnout informace z vnitřních směrnic,

mzdových předpisů, ze statistických výkazů či z operativní evidence. Externí data

pocházejí z vnějšího prostředí podniku a obsahují například data z odborných tisků nebo

obchodního rejstříku (Kubíčková & Jindřichovská, 2015, s. 17).

Největším zdrojem dat v rámci účetnictví jsou zejména účetní výkazy, dále ale také

výroční zprávy a prospekty cenných papírů. Účetní výkazy je možné rozdělit do dvou

skupin podle toho, jakým uživatelům poskytují informace, a to na finanční

a vnitropodnikové (Kalouda, 2017, s. 58). Do základních účetních výkazů patří rozvaha

a výkaz zisku a ztráty. Tyto výkazy musí povinně sestavovat každá účetní jednotka

a jejich struktura je závazně stanovena Ministerstvem financí (Růčková, 2019, s. 22).

Mezi největší uživatele dat vyplývajících z provedené finanční analýzy patří vlastní

podnik a konkurenti daného podniku. Často se v praxi stává, že má podnik více

informací a dat o svém konkurentovi, než kolik jich má o sobě (Kalouda, 2017, s. 58).

Pro kvalitní finanční analýzu je nezbytné mít k dispozici souhrnné a spolehlivé

informace, neboť jejich vyhodnocení je výrazně ovlivněno kvalitou dat, které

do analýzy vstupují (Růčková, 2019, s. 21).

1.1.1 Rozvaha

Rozvaha podniku je písemný přehled o majetku (aktivech) a zdrojích jeho krytí

(pasivech) k určitému datu, zobrazuje celkovou finanční situaci podniku. Veličiny, které

jsou v bilanci obsažené, se nazývají stavové. Při sestavování rozvahy je nezbytné zajistit

rovnost aktiv a pasiv, tedy bilanční princip (Scholleová, 2017, s. 14). Struktura aktiv

a pasiv je znázorněna v tabulce 1.

Tabulka 1: Struktura aktiv a pasiv

Aktiva Pasiva

Dlouhodobý majetek Vlastní kapitál

Dlouhodobý nehmotný majetek Základní kapitál

Dlouhodobý hmotný majetek Ážio a kapitálové fondy

Dlouhodobý finanční majetek Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření minulých let

Výsledek hospodaření běžného

účetního období

Krátkodobá (oběžná) aktiva Cizí zdroje

Zásoby Rezervy

Pohledávky (dlouhodobé, krátkodobé) Závazky (dlouhodobé, krátkodobé)
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Krátkodobý finanční majetek

Peněžní prostředky

Přechodná aktiva Přechodná pasiva

Aktiva celkem Pasiva celkem

Zdroj: Taušl Procházková & kolektiv (2017, s. 62)

1.1.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty (výsledovka, VZZ) je písemný přehled o nákladech a výnosech

příslušného účetního období (tabulka 2), utváří přehled o tvorbě zisku. Zde se, na rozdíl


[…]


Příloha B: Výkaz zisku a ztráty podniku Molins, s.r.o. v letech 2019–2016

(v tis. Kč)

Označení Výkaz zisku a ztráty 2016 2017 2018 2019

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 218 026 190 219 210 702 432 953

II. Tržby za prodej zboží 191 325 1 1 726

A. Výkonová spotřeba 93 458 116 365 155 423 326 626

A.1.
Náklady vynaložené na prodané

zboží
117 193 1 962

A.2. Spotřeba materiálu a energie 65 629 84 199 125 667 279 651

A.3. Služby 27 712 31 973 29 755 46 013

B.
Změna stavu zásob vlastní činností

(+/-)
37 327 -29 020 -58 229 -46 191

C. Aktivace (-) -40 0 -45 -80

D. Osobní náklady) 85 194 93 029 99 586 114 799

D.1. Mzdové náklady 62 069 68 251 72 801 84 320

D.2.

Náklady na sociální zabezpečení,

zdravotní pojištění a ostatní

náklady

23 125 24 778 26 785 30 479

D.2.

1.

Náklady na sociální zabezpečení

a zdravotní pojištění
20 526 22 191 24 114 27 535

D.2.

2.
Ostatní náklady 2 599 2 587 2 671 2 944

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 2 875 8 757 827 6 815

E.1.
Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku
5 779 5 311 6 254 9 194

E.1.1

.

Úpravy hodnot dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku -

trvalé

5 779 5 311 6 254 9 194

E.2. Úpravy hodnot zásob -2 904 3 446 -5 427 -2 379

III. Ostatní provozní výnosy 11 084 12 111 9 336 17 825

III.1.
Tržby z prodaného dlouhodobého

majetku
0 404 61 1 515

III.2. Tržby z prodaného materiálu 3 183 2 467 1 698 4 183

III.3. Jiné provozní výnosy 7 901 9 240 7 577 12 127

F. Ostatní provozní náklady 4 977 7 727 13 137 17 131

F.1.
Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku
0 0 11 487

F.2. Prodaný materiál 3 023 2 354 1 885 3 615

F.3. Daně a poplatky 219 220 193 247

F.4.

Rezervy v provozní oblasti

a komplexní náklady příštích

období

-213 538 20 562

F.5. Jiné provozní náklady 1 948 4 615 11 028 12 220

*
Provozní výsledek hospodaření

(+/-)
5 510 5 797 9 340 33 404

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 16

VI.2.
Ostatní výnosové úroky a podobné

výnosy
0 0 0 16

J.
Nákladové úroky a podobné

náklady
515 112 375 1 995

J.2.
Ostatní nákladové úroky

a podobné náklady
515 112 375 1 995

VII. Ostatní finanční výnosy 948 753 1 591 6 687

K. Ostatní finanční náklady 876 1 598 1 740 5 327

* Finanční výsledek hospodaření -443 -957 -524 -619

**
Výsledek hospodaření

před zdaněním (+/-)
5 067 4 840 8 816 32 785

L. Daň z příjmů 972 958 1 895 6 454

L.1. Daň z příjmů splatná 22 1 765 458 5 152

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) 950 -807 1 437 1 302

**
Výsledek hospodaření

po zdanění (+/-)
4 095 3 882 6 921 26 331

***
Výsledek hospodaření za účetní

období (+/-)
4 095 3 882 6 921 26 331

*
Čistý obrat za účetní období = I.

+ II. + IV. + V. +VI. + VII.
230 249 203 408 221 630 459 207

Zdroj: vlastní zpracování dle interních výkazů VZZ, 2021

Abstrakt

Hajžmanová, L. (2021). Posouzení výkonnosti podniku za využití finanční analýzy

a bilančních pravidel (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: finanční analýza, metody finanční analýzy, bilanční pravidla

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení finanční výkonnosti plzeňské pobočky

podniku Molins. K tomu je využito vybraných metod finanční analýzy a doporučení

bilančních pravidel. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část práce

podává stručné a přehledné shrnutí dané problematiky, popisuje základní pojmy,

výpočty a vztahy. V praktické části jsou aplikovány metody, které byly

charakterizovány v teoretických kapitolách. Hodnoty ukazatelů jsou poměřovány

s obecně uznávanými doporučeními nebo s odvětvovými hodnotami z materiálů MPO.

Analýza byla provedena na základě účetních výkazů z let 2016 až 2019. Závěr je

věnován zhodnocení výkonnosti podniku.

Abstract

Hajžmanová, L. (2021). The assessment of enterprise performance by using financial

analysis and balance sheet rules (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.

Key words: finance analysis, methods of financial analysis, balance rules

Bachelor thesis is focused on the assessment of the financial performance of the Pilsen

branch of Molins. It uses selected methods of financial analysis and recommendations

of balance sheet rules. The work consists of theoretical and practical part. The

theoretical part of the work presents brief and clear summary of the issue, describes the

basic concepts, calculations and relationships. In the practical part, the methods that

were characterized in the theoretical chapters are applied. The values of the indicators

are compared with generally accepted recommendations or with sectoral values from

the materials of the Ministry of Industry and Trade. The finance analysis is based on

financial statements from 2016 to 2019. The conclusion is devoted to the evaluation of

the company's performance.