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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce s názvem "Posouzení výkonnosti podniku za využití finanční

analýzy a bilančních pravidel" je zpracována velmi kvalitně. Práce je rozdělená na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části se autorka věnuje vymezení základních oblastí, které jsou nezbytné

pro zpracování finanční analýzy (pojmy, výpočty a klíčové vztahy). Autorka k tomu využívá

dostatečného množství zdrojů. Poté autorka důkladně zpracovává praktickou část, kde se zabývá

finanční analýzou a dodržováním bilančních pravidel ve společnosti Molins, s..r.o. V závěru práce

autorka uvádí doporučení, která by měla vést ke zlepšení ekonomické situace společnosti a která

vychází ze zjištěných výstupů analýzy.Cíl práce považuji za splněný.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě s kvalifikačním stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Stručně shrňte a odůvodněte Vaše návrhy na zlepšení ekonomické situace společnosti Molins, s.r.o.

V Plzni, dne 23. 5. 2021 Podpis hodnotitele